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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004793/2021
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Giuliano Pisapia (S&D), Maria Arena (S&D), Brando Benifei (S&D), Pietro Bartolo (S&D), Antoni 
Comín i Oliveres (NI), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Andrea Cozzolino (S&D), Nicola Danti 
(Renew), Paolo De Castro (S&D), Eleonora Evi (Verts/ALE), Dino Giarrusso (NI), Raphaël 
Glucksmann (S&D), Sylvie Guillaume (S&D), Evin Incir (S&D), Dietmar Köster (S&D), Aurore 
Lalucq (S&D), Pierfrancesco Majorino (S&D), Nora Mebarek (S&D), Hannah Neumann 
(Verts/ALE), Pina Picierno (S&D), Carles Puigdemont i Casamajó (NI), Sira Rego (The Left), 
Franco Roberti (S&D), Domènec Ruiz Devesa (S&D), Mounir Satouri (Verts/ALE), Massimiliano 
Smeriglio (S&D), Tineke Strik (Verts/ALE), Patrizia Toia (S&D), Eugen Tomac (PPE), Salima 
Yenbou (Verts/ALE)

Subiect: Crimele împotriva umanității și crimele de război din Libia

La 22 iunie 2020, Consiliul pentru Drepturile Omului al Organizației Națiunilor Unite a instituit 
misiunea independentă de anchetă (FFM) privind Libia prin Rezoluția 43/391. FFM a primit un mandat 
de un an pentru a investiga încălcările și abuzurile la adresa drepturilor omului pe întreg teritoriul 
Libiei de către toate părțile de la începutul anului 2016.

La 4 octombrie 2021, FFM a publicat un raport2 în care se afirmă că „există motive întemeiate să se 
creadă că au fost comise crime de război în Libia, în timp ce actele de violență comise în închisori și 
împotriva migranților în această țară ar putea constitui crime împotriva umanității”.

FFM a declarat, de asemenea, că „a identificat persoane și grupuri (atât libieni, cât și actori străini) 
care pot fi responsabile pentru încălcările, abuzurile și infracțiunile comise”.

Având în vedere aceste constatări:

1. Va solicita Vicepreședintele/Înaltul Reprezentant (VP/ÎR) să primească lista persoanelor și 
grupurilor identificate de FFM și ca această listă să fie, de asemenea, comunicată statelor 
membre ale UE?

2. Va propune VP/ÎR Consiliului să aplice sancțiuni împotriva acestor persoane și grupuri în temeiul 
regimului mondial de sancțiuni al UE în materie de drepturi ale omului?

Susținător3

1 https://undocs.org/A/HRC/RES/43/39
2 https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/A-HRC-48-83-AUV-EN.pdf
3 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi: Rosa D'Amato (Verts/ALE)


